
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面もご覧下さい 

子育て教室 なかよしランド 

２月１８日（水） 

１４時００分～ 

講師：移動児童センター 

おもちゃでの自由遊び、体操や季節のわら

べうたあそび、そして、シアター「おおきなか

ぶ」を予定しています。 

２月 
E-mail;sembakmn@hi-net.city.himeji.hyogo.jp 

 

船場公民館だより 

教養講座（コーヒーを楽しもう） 

２月２６日（木） 

１３時３０分～ 

講師：高濱 美栄 先生 

多くの効用があるコーヒー、おいしい淹れ

方を伝授します。みんなでお茶しましょう。 

※要申し込み：２月２５日までに公民館へ。当

日、材料費５００円お願いします。 

いきいき教室 

２月５日（木） 

１０時００分～ 

「健康ヨガ」 

講師：上野 桂子 先生 

 誰でも簡単にできるヨガの講座です。健康づ

くりのため参加しましょう。運動しやすい服装で

お願いします。  

将棋教室 

２月１１日・２５日（水） 

１５時３０分～ 

講師：久保 孝幸 先生 

将棋の基本から教えていただけます。小学生

対象。毎月第２・第４水曜日です。 

友愛 
 

○２月の教養・地域講座 

○２月の社会福祉協議会船場支部の行事 

 

 

 

第３５６号 

令和８年（202６年）２月 

姫路市立船場公民館 

姫路市東雲町 1丁目２９ 
TEL/FAX ２９１－２６１５ 

 

歴史教室（東洋史③） 

２月４日（水）１３時３０分～ 

「宋と北方民族の金、宋の滅亡と南宋の成立」 

講師：景山 祐一 先生 

 中国東北地方で「遼」の支配下にあった女真人が独立、宋と連合して遼を滅ぼし、

「金」を建国した。しかし、宋の宿題であった「燕雲十六州」は回復できず金の支配下

に入る。やがて宋と金は戦争状態に入り、宋は滅亡した。宋の一部は南に遷り、南

宋を建国し、南北対立の状態となった。 

なかよしせんばっ子 

２月１３日（金） 

ふれあい給食 

 ２月１４日（土） 

ふれあいサロン 

 ２月２８日（土） 



☆ ３月の教養・地域講座（予定） 

３月 ４日（水）13時 30分～ 歴史教室（東洋史） 宋と北方民族の金、宋の滅亡

と南宋の成立② 

３月 11日,25日（水） 

15時30分～ 

将棋教室 小学生対象です。将棋の初歩

から教えてもらいます。 

3月 18日（水）14時 00分～ なかよしランド 就学前のお子さん、保護者対

象です。 

 

☆ 船場公民館学習発表会のお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇 スポーツクラブ２１船場の紹介   

スポーツクラブ２１船場では、子どもから大人まで楽しく参加できるさまざまなクラブがあります。 

スポーツの経験がなくても大丈夫です。 

体験参加も可能ですので、興味のあるクラブがあればぜひご相談ください。 

お問い合わせは、公民館か公式 LINE又はmailにて（sport21senba@gmail.com） 

船場ソフトボールクラブ 船場ホワイトベアーズ テコンドー 

船場卓球クラブ シャトル（バドミントン） 
コットンクラブ 

（バドミントン） 

船場ミニ 

バスケットボールクラブ 

姫路ミニ 

バスケットボール教室 

大和流空手道修道会 

義功館 

船場サッカークラブ 

キッズ グロビュール 
船場サッカークラブ 

船場サッカー 

フットサルクラブ 

白鷺ジュニアバレーボールクラブ 
船場クラブ 

（中学生中心の革バレーボール教室） 

船場 copain 

（ソフトバレーボール） 

 

船場公民館学習発表会（舞台発表）のご案内 

本年度は文化講座生によります舞台発表会を開催いたします。 

講師の熱心なご指導の下、講座生が学習した成果を披露いたします。 

ご多用とは存じますが、是非お越し頂きご高覧賜ります様ご案内いたします。 

 

船場公民館推進委員長 丸子 隆三 

船場公民館長     藤田 晃 

 

   とき  令和８年３月１日（日）１０時３０分から１１時３０分 

ところ 姫路市立船場公民館 

 

・詩吟（摂楠流）     講師 中野 摂煌 

・童謡コーラス      講師 河野 よしの  

・詩吟（賀堂流）     講師 水野 賀喬 

・みんなで歌いましょう  指揮 河野 よしの 


